Ὁ δόξαι τὸ τῆς ὑμετέρας παρουσίας ἀπολιμπάνεσθαι, τοὺς ἀδελφοὺς τοὺς ἐμοὺς, Ἰούλιον τὸν ἐπίσκοπον, καὶ Ρενάτον τὸν πρεσβύτερον, καὶ τὸν ἐμὸν υἱὸν Ἰλάρων τὸν διάκονον κίκομα. τοὺς εἰς τάξιν τῆς ἐμῆς παρουσίας ἀποστέλλω. Ἄλλὰ τούτῳ μᾶλλον τῷ πλανηθέντι κρεῖττον ἔστι συναλεθεῖν ἐκεῖ περὶ ἐπιπέτου περὶ ἡ παραφρόνειας, ἀναψῆσαι ἦν καὶ εἶνα τὴν καταδικνὴν ὑπέμεινε, αὐτόθι καὶ συγγνώμῃ φιλετιμῶς ἀξιωθήσεται.

ribus contra impugnatores catholicæ veritatis industria sacerdotalis obtinuit, ad vestram maxime gloriam redundavit: dum, sicut Spiritu sancto docente didicistis, illi per omnia potestatem vestram subjecit, ejus munere et protectione regnatis. Unde quia contra integritatem fidei Christianæ, dissensionem quamdam in Constantinopolitana Ecclesia Eutyche auctore generatam, fratris et coepiscopi mei Flaviani relatione cognovi, ita ut totius causæ speciem synodallium gestorum textus ostenderit, dignum gloriæ 354 vestræ est, ut error, qui, ut arbitror, de imperitia magis quam de versutia natus est, auferatur, priusquam ulla sibi vires de consensu imprudentium pertinacia pravitatis acquirat. Quia

quod erat in anterioribus Leonis editionibus, revocavimus ex eisdem ac duobus aliis mss. Quænellus et editiones Concilior. cum mss. collect. 21, dignum gloria vestra.

Delevimus particulam et a Quænellus insertam, quam omnes nostri codices, duobus exceptis, ignorant.

In marg. edit. Rom., ἵνα τοῦτο.

In marg. edit. Rom., ἵν' ὅπερ κατὰ τοῦ ἑξαίετου μυστηρίου τῆς ἀνθρωπίνης σωτηρίας ἡ βλάσφημος ἀπροσῆνη.

Ms. Ven., τῆς τοῦ μονογενούς.

In marg. edit. Rom., ex Lat., καὶ εἰπερ αὐτὸς, etc. ἀναψῆσιν, ὅπερ κακῶς ἐτιμῶσθε ἰδίᾳ φωνῇ καὶ ὑπογραφῇ ἀποδοκιμάζων, τῇ κοινωνίᾳ τῆς οἰκίας αὐτοῦ τάξιν ἀποκαταστήσῃ

Ms. Ven., ἐνόησε. Paulo post idem ms., καὶ ὑπογραφῇ τὸ κοινὸν καταδικάσει. In marg. quoque edit. Rom. hic notatur τὸ κοινόν.

In marg. edit. Rom., κοινωνία τῆς αὐτῷ [leg. αὐτοῦ] τάξιν αὐτῷ ἀποκαταστήσῃ. L.

Itæc verba ἡ ὑμετέρα φιλανθρωπία desunt in ms. Ven.

In marg. edit. Rom., ex Lat., ἀξιούν, etc.

In ms. Ven., τῇ δικαιοῦ τυπώσῃ τὴν σύνοδον τῶν ἐπισκόπων συνελεθεῖν θελήσασθῃ ἢ δόξαι.

In marg. edit. Rom., Ἰουλιανόν.

In marg. edit. Rom. L. ex Lat. ἡ ἄλλα τῷ πλανηθέντι μᾶλλον ἂν εἴη σύμφωρον, εἶνα παρεφρόνησεν, ἐκεῖ ἀναψῆσαι. καὶ ὅπου τὴν καταδικνὴν δικαιοῦς ὑπέστα, ἐκεῖ τυχεῖν καὶ συγγνώμῃ.

Ms. Ven., συνελεθεῖν.

etiam ignorantia graves nonnumquam incidit ^a in lapsus, et plerumque in diaboli ruit foveam incauta simplicitas, per quam supradicto subrepsisse intellico spiritum falsitatis, ^b ut dum æstimat se religiosus de Filii Dei majestate sentire, si ei naturæ nostræ veritatem inesse non diceret, ^c totum illud quod *Verbum caro factum est*, unius atque ejusdem putaret esse substantiæ. Et quantum Nestorius a veritate excidit, dum Christum de matre solum hominem ^d asseruit natum, tantum etiam hic a catholico tramite deviat, qui de eadem virgine non nostram credit editam esse substantiam; volens utique eam solius Deitatis intelligi ^e ut quod formam servi gessit, et quod nostri similis fuit atque conformis, quædam nostræ naturæ fuerit imago, non veritas.

CAP. II. — Nihil ^f autem prodest Dominum nostrum beatæ Mariæ Virginis filium, verum perfectumque hominem dicere, si non illius generis homo creditur, cujus in Evangelio prædicatur. Dicit enim Matthæus: *Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham* (Matth. 1, 1); et ita humanæ originis ordinem sequitur, ut generationum lineas usque ad Joseph, cui mater Domini erat desponsata, deducat. Lucas vero retrorsum successionum gradus relegens, ad ipsum humani generis principem redit (Luc. III, 23), ut Adam primum et Adam novissimum ejusdem ostendat esse naturæ. ^g Potuerat quippe omnipotentia Filii Dei sic ad docendos ^h justificandosque **855** homines apparere, quomodo et patriarchis et prophetis in specie carnis ⁱ apparuit, cum aut luclamen inivit (Gen. xxxii, 24), aut sermonem conseruit, **C**

^a Præpositionem in ex cod. Vat. Reg. adjecimus; et mox foveam, pro foveas ex eodem codice et Vat. collect. 11 prætulimus. Post pauca editi ante Quesn. cum quibusdam nostris codd., in supradicto.

^b Cod. Vat. Regiæ omittit ut; et post verbum sentire affixo puncto prosequitur: *Si enim naturæ nostræ, etc.* Vulgati ante Quesn. cum mss. collect. 24 et Sichardo, pro non diceret, et putaret, habent non dicat, et putet.

^c Totum scilicet illud quod ex natura Verbi et natura hominis simul unitis factum est, nihil est aliud, apud catholicos, quam Christus, qui in una persona complectitur quidquid utrisque naturis convenit; unde Leo epist. 124, ad Palæstinos, c. 7: *Nec interest, inquit, ex qua Christus substantiis nominetur, cum inseparabiliter, manente unitate personæ, idem sit et totus hominis filius propter carnem, et totus Dei Filius propter unam cum Patre Deitatem.* At Eutyches, unius ejusdemque substantiæ, id est naturæ, putans quod incarnatione Verbi factum est, solam naturam divinam astruebat; et hac ratione æstimabat se religiosius de Filii majestate sentire, ac si eum naturæ humanæ ipsi unitæ veritas dedeceret. Voce totum ad indicandam personam a veteribus usitata Eutychniani abutebantur, ut naturas confunderent: unde theologi catholici Leonem secuti totum de naturis, totus de persona prædicarunt.

^d Editi ante Quesn. cum aliquot posterioribus collectionum codicibus, asserit. Mox pro deviat mss. collect. 21, deviauit, uti legitur in epistola antecedenti. ex quo male in aliis deviarit, vel deviare. Postea cod. collect. 11 credidit pro credit. Idem legabatur in Vindebon. collect. 5, sed secunda manu emendatum credit.

^e In Vindebon. collect. 5, ut in quod formam; in

cumve officia i hospitalitatis non abnuit, vel etiam appositum cibum sumpsit (Gen. xviii). Sed illæ imagines hujus hominis erant ^k indices, cujus veritatem ex præcedentium patrum stirpe sumendam significationes mysticæ nutriantur. Et ideo sacramentum reconciliationis nostræ ante tempora æterna dispositum, nullæ implebant figuræ, quia nondum supervenerat Spiritus sanctus in Virginem, nec virtus Altissimi obumbraverat ei; ^l ut intra intemerata viscera, ^m ædificante sibi sapientia domum (Prov. ix, 1), Verbum caro fieret (Joan. 1, 14); et forma Dei ac forma servi in unam conveniente personam, creator temporum nasceretur in tempore; et per quem facta sunt omnia, ⁿ ipse inter omnia gigneretur. Nisi enim novus homo, factus in similitudinem carnis peccati, nostram susciperet vetustatem, et consubstantialis Patri, consubstantialis esse dignaretur et matri, naturamque sibi nostram solus a peccato liber uniret, sub jugo diaboli generaliter teneretur humana captivitas; ^o nec uti possemus triumphantis victoria, si extra nostram esset consorta naturam.

CAP. III. — De hac autem participatione ^p mirabili sacramentum nobis regenerationis illuxit, ut per ipsum Spiritum per quem Christus et conceptus est et natus, etiam nos, qui per concupiscentiam carnis sumus geniti, spirituali rursus origine nasceremur. Propter quod ab evangelista de credentibus dicitur: *Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, **856** sed ex Deo nati sunt* (Joan. 1, 13). Cujus ineffabilis gratiæ participes non est, ^q nec potest in filiorum Dei adoptione censeri, quisquis a

Vat. collect. 24 et apud Sichardum, ut quod in forma. Alias variantes hujus loci vide apud Quesn. not. 1.

^f Codices collect. 5, 11 et 21, tamen.

^g Vat. collect. 11, Potuit.

^h Codd. collect. 24 omittunt, justificandosque.

ⁱ Vide not. 2 Quesn.

^j Quesn. in marg.: Al. humanitatis.

^k Mss. collect. 24 cum editis ante Quesn., indicia.

^l Cod. Vindebon., et ut intra. Melius in Vulgatis, ut et intra. Cæteri tamen codices delent et.

^m Similia leguntur ep. 28, c. 2.

ⁿ Voces ipse inter omnia delet cod. Grimanicus, ut Quesn. notavit in margine.

^o Editi Concilior., nec aliter uti. Editiones autem Leonis vetustiores cum mss. collect. 24, nec aliter possideremus triumphantis victoriam. Quesnellus emendavit ex suis mss., quibus et nostri codices favent. Dein editi cum plerisque nostris codicibus ac uno Theodoriciano Quesnelli habent *consecta pro consorta*; quam vocem Quesnellus induxit aliorum suorum exemplarium auctoritate, ut videre est not. 3. Noster etiam Vindebonensis codex collect. 5 hanc lectionem confirmat.

^p Vocem mirabili in editis Concilior. receptam et a Quesnello margini affixam revocavimus, eo quod omnibus nostris mss. probetur, excepto Vat. collect. 24, in quo cum editis Leoninis etiam Quesnelli, mirabile. Mox, induisit pro illuxit in vulgat. ante Quesn. et quibusdam nostris codd. atque Grimamico. Alii duo nostri ac tres Quesnelli cum editione Canisii, induxit. Conter notam ejus 4.

^q Vulgati ante Quesn. cum mss. collect. 24, nec potest filiorum Dei adoptionem consequi quisquis, etc. Cæteri nostri codd. lectionem a Quesnello inductam probant. Vide ejusdem not. 5.

ade sua, hoc quod nos ^a principaliter salvat, excludit. Unde multum doleo multumque contristor quod hic qui antea de humilitatis proposito laudabilis videbatur, contra unicam spem nostram patrumque nostrorum vana et nimis ^b stolidi audet astruere. Qui ^c cum videret insipientiæ suæ sensum catholicis auribus displicere, revocare se a sua opinione debuerat; nec ita Ecclesiæ præsules commovere, ut ^d damnationis sententiam mereretur excipere; quam utique, si ^e in suo sensu voluerit permanere, nullus poterit relaxare. Sedis enim apostolicæ moderatio hanc temperantiam servat, ut et severius agat cum obduratis, et veniam cupiat præstare correctis. Quia ergo multa mihi fiducia est de pietatis tuæ ^f sublimissima fide, obsecro gloriosam clementiam tuam, ut sicut sancto studio tuo catholica prædicatio semper adjuncta est, ita nunc quoque ejus faveas libertati; quam forte ideo permisit Dominus hac tentatione pulsari, ut quales intra Ecclesiam ^g laterent, possent agnosci. Quorum plane non est negligenda curatio, ^h ut nec ipsorum nos contristet amissio.

CAP. IV. — Augustissimus vero et Christianissimus imperator cupiens quem celerrime turbata componi, episcopali concilio, quod Ephesi vult haberi, nimium breve et angustum tempus indixit, diem kalendarum Augustarum præstituendo conventui; cum ⁱ a tertio iduum Maiarum, quo serenitatis ejus ^j scripta suscepimus, major pars reliqui sit temporis absumenda, ut profectio **857** sacerdotum, qui negotio sufficiant, valeat ordinari. Nam illud quod pietas ipsius ^k etiam me credidit debere interesse concilio, etiamsi secundum aliquod præcedens exigeretur exemplum, nunc tamen nequaquam posset impleri: quia rerum præsentium

^a Confer not. 6 Quesn.

^b Cod. Vat. Regiæ, *stulta*.

^c Ita melius ex mss. Vindebon. collect. 5, Vat. collect. 11, duobus collect. 21 et Vat. Reg., ut in epistola antecedenti cap. 1. Antea ut in aliis codd., *dam videret*.

^d 24, qu. 2, *Damnationis sententiam*, c. 5.

^e Vulgati ante Quesn. cum inss. collect. 24, in *sua sententia*.

^f Ita omnes nostri codd., excepto Vat. collect. 24, in quo cum Vulg. ante Quesn., *sincerissima*. Vat. Regiæ ac tres Quesnelli addunt *et solidissima*. Mox, *gloriosam* deest in quatuor mss. Editi anteriores Quesnello cum codd. collect. 24 habebant, *gloriam clementiæ tuæ*.

^g Editiones Leonis cum eodem Vat. collect. 24, *lateant, possit agnosci*. Cod. Vat. collect. 11 cum edit. Concil., *laterent, possit agnosci*. Mss. collect. 21, *quales sint intra Ecclesiam, possit agnosci*. In Vindebon. collect. 5, *laterent, possit agnosci*.

^h Tres mss. libri cum editis Concilior., *ne ipsorum*.

ⁱ Ms. Vindebon. collect. 5, *a die iii idus Maias, quo*.

^j Indicantur Theodosii litteræ, quibus Leo ad Ephesinam synodum invitatus fuerat. Julius autem legatus in Ephesino concilio inserto actioni primæ synodi Chalcedoniensis post lectas imperiales litteras ad Dioscorum Alexandrinum datas iii kal. Aprilis testatus est, eas ad Leonem non eodem, sed simili tenore scriptas fuisse, ut emendatioribus codices et Græcus textus præferunt. Aliquod sane discrimen in ratione scribendi ad Leonem indicant illa litari

animis incerta conditio a tantæ urbis populis me abesse non sineret; et in desperationem quandam animi tumultuantium mitterentur, si ^l pro occasione causæ ecclesiasticæ viderer patriam et sedem apostolicam velle deserere. Quia igitur ad publicam utilitatem pertinuisse cognoscitis, ut salva clementiæ vestræ venia, charitati me et precibus civium non negarem; in his fratribus meis, quos vice mea misi me quoque adesse cum cæteris qui adfuerint, æstimate: quibus secundum causam satis mihi ex gestoribus serie, et ipsius de quo agitur, professione, patefactam, evidenter ^m et plene quid servandum esset ostendi. Non enim de portiuncula aliqua fidei nostræ, ⁿ quæ minus lucide declarata sit, quæritur; sed hoc ^o stultissima resultatio audet incessere, quod Dominus ^p noster in Ecclesia neminem sexus utriusque voluit ignorare. Siquidem ipsa catholici ^q Symboli **858** brevis et perfecta confessio, quæ duodecim apostolorum totidem est signata sententiis, tam instructa sit munitione cælesti, ut omnes hæreticorum opiniones solo ipsius possint gladio detruncari. Cujus Symboli plenitudinem si Eutyches puro et simplici voluisset corde percipere, in nullo a decretis sacratissimi Nicæni concilii deviare; et hoc a sanctis Patribus intelligeret constitutum; ut contra apostolicam fidem, quæ non nisi una est, nullum se ingenium, nullum elevaret eloquium. Et ideo pro vestræ pietatis consuetudine elaborare dignemini, ut quod contra singulare sacramentum salutis humanæ ^r blasphema insipientia protulit, ab omnium animis repellatur. Ac si ipse, qui in hanc tentationem incidit, respiscat, ita ut per libellarem satisfactionem proprium damnet errorem, communio ei sui ordinis non ^s negetur. Quod etiam sancto Fla-

eadem actione: *Gloriosissimi et Christianissimi imperatores.... beatissimum episcopum nostrum Leonem apostolicæ sedis præselem, ut huic venerabili et sancto concilio adesset, dirigentes venerabiles epistolas supplicaverunt. Hæc scribendi observantissima ratio in epistola quæ superest, ad Dioscorum non apparet.*

^k Cod. Vindebon. omittit etiam. Mox, *credit in Vo* collect. 11.

^l Editi ante Quesn. cum nonnullis mss., *per occasionem*.

^m Cod. Griman. *delet et plene*.

ⁿ Vulgati Leonis ante Quesn. cum Vat. collect. 24, *quod minus lucide clarescat*.

^o Editi Concil., *stolidissima insultatio*. Vulg. anteriores Quesnello, *stultissima insultatio*. Vat. collect. 11 et 21, *stolidissima resultatio audet asserere*. Vat. Reg., *stolidissima*. Vindebon. collect. 5, *Stolidissime, et inserere*.

^p Idem cod. Vindebon. et alius Vat. *delet noster*. Cod. Vat. Reg. et editiones Concil., *in Ecclesia sua*. In epistola antecedenti, *Dominus in Ecclesia sua*.

^q Quesnellus in margine: *Vide de hoc Symbolo Hieronymum epist. 61, ad Pamphacium, Rufin præfationem exposit. Symboli, S. Augustinum serm. 115, de Tempore, etc., Dissertationes Vossii et nostram 14, quam tomo tertio dabimus.*

^r Duo codd., *blasphemæ insipientia*. Postea duo alii codices, *At si ipse*.

^s Ita mss. codd. novem Quesnelli, et omnes nostri excepto Vat. collect. 24, qui cum antiquioribus Leonis editionibus, *reformetur*, ut in epistola præcedenti.

viano episcopo me Clementia tua scripsisse cogno- A^h Batua idibus Junii, Asturia et Protogepa viris acat; ut charitas non negligatur, si error aboletur. clarissimis consulis.

EPISTOLA • XXXII.

AD FAUSTUM, MARTINUM ET RELIQUOS ARCHIMANDRITAS CONSTANTINOPOLITANOS.

SYNOPSIS. — Sensum Eutycheis execratur: ipsum ad santorem mentem redire cupit, et sic communioni restitit.

859 Dilectissimis filiis FAUSTO, • MARTINO et reliquis archimandritis LEO episcopus.

860 Αγαπητοῖς τέκνοις. Φαύστῳ καὶ Ἐμαρτίνῳ, καὶ λοιποῖς ἀρχιμανδριταῖς. Λέων ἐπίσκοπος.

Cum propter causam fidei, quam Eutychoes perturbare tentavit, de latere meo mitterem, qui defensionem veritatis assisterent, congruum credidi, ut etiam ad vestram dilectionem scripta dirigerem: quos certum habeo ita studere pietati, ut blasphemias et impias voces nullatenus æquanimiter audire possitis; manente in cordibus vestris apostolica institutione, qua dicitur: Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit (Galat. 1, 9). Sensum autem prædicti h, qui, sicut gestorum lectione cognovimus, merito reprobatus est, etiam nos detestandum esse decernimus: ita ut si assertor insipiens in sua pravitate voluerit permanere, habeat cum his consortium, quorum est secutus errorem. Merito 861 enim fiet extra Christi Ecclesiam, qui in Christo humanam, id est nostram, negat esse naturam. Sed si Idem spiritu Dei miserante correctus, impietatem sui erroris agnoverit, et quæ catholici exsecrantur, plena satisfactione damnaverit, volumus ei misericordiam non negari, ut Ecclesia Domini nullum sentiat damnum; cum et respiciens possit recipi, et solus debeat error excludi. De sacramento autem pietatis magnæ, in qua nobis per incarnationem Verbi Dei iustificatio est et redemptio,